
 

COMUNE DI IRGOLI  

  

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 91 del 30/10/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91 DEL 30/10/2023 
 

OGGETTO: Modifica parziale Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 nella Sezione 
III-III “Sottosezione di programmazione - Piano triennale dei fabbisogni di personale”. 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di Ottobre alle ore 17:00, presso la UFFICIO SINDACO 
E ASSESSORI, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, 
si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  PORCU IGNAZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PORCU IGNAZIO SI 

VICESINDACO PUGGIONI FLORA -- 

ASSESSORE SERRA MARIA GRAZIA SI 

ASSESSORE LEONI TIGELLIO SI 

ASSESSORE LAI FRANCO SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale SEGRETARIO COMUNALE DELEDDA GRAZIELLA, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PORCU IGNAZIO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 91 del 30/10/2023 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 60 del 22/07/2023 si approvava il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 1 commi 1-6 del D.L. 9 
giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113; 
DATO ATTO che nel PIAO 2022/2024 Sezione III-III “Sottosezione di programmazione - Piano 
triennale dei fabbisogni di personale”, veniva richiamato il Piano triennale del fabbisogno del 
personale 2023-2025; 
Preso atto che nel corso del corrente anno: 

• è cessato n. 1 istruttore direttivo tecnico, ex Cat. D1 Elevata qualificazione, con decorrenza 
dall’23/10/2023 (ultimo giorno lavorativo il 22/10/2023), in quanto ha rassegnato le proprie 
dimissioni per passaggio ad altra amministrazione; 

• che non si è ancora provveduto all’assunzione di n. 1 Istruttore direttivo tecnico ex Cat. D1- 
Elevata Qualificazione, cosi come previsto nel Piano triennale del fabbisogno del personale 
2023/2025 inserito nel PIAO 2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale nr. 60 del 22/07/2023; 

• che non si è ancora provveduto all’assunzione di n. 1 Istruttore direttivo amministrativo – 
contabile ex  Cat. D1-Elevata qualificazione, cosi come previsto nel Piano triennale del 
fabbisogno del personale 2023/2025 inserito nel PIAO 2022/2024 approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 60 del 22/07/2023; 

Considerati l’attuale assetto organizzativo, le esigenze del contesto interno ed esterno, gli obiettivi 
programmatici e la collegata azione amministrativa dell’Ente;  
Verificate le ordinarie esigenze dei vari servizi dell’Ente, nonché l’espletamento delle incombenze 
di rito e la particolare carenza di personale in cui si trovano gli stessi in particolare l’Area tecnica e 
l’Area Amministrativa- Contabile;  
Considerato pertanto necessario procedere alla parziale modifica del PIAO nella Sezione III-III 
“Sottosezione di programmazione - Piano triennale dei fabbisogni di personale” esecutiva a termini 
di legge, prevedendo una parziale modifica del Piano triennale dei fabbisogni di personale 
2022/2024, prevedendo il reclutamento delle seguenti figure professionali: 

• nr. 1 Istruttore Direttivo Tecnico ex Cat. D1-Elevata qualificazione, ai sensi dell’art. 1 
comma 557 della L. 311/2004; 

• nr. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile  ex Cat. D1-Elevata qualificazione ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004; 

• nr. 1 Istruttore amministrativo contabile ex Cat. C1-Istruttore, tramite procedura 
concorsuale in sostituzione dell’Istruttore Amministrativo-Contabile ex Cat. D1-Elevata 
Qualificazione; 

Dato atto che il decreto legislativo nr. 34/2019, ha fissato le soglie di virtuosità degli enti, basate 
sul rapporto fra media delle entrate correnti risultante dagli ultimi tre rendiconti e spesa di 
personale, dividendo i Comuni in tre categorie:  
• i Comuni che si collocano al di sotto del valore-soglia medio possono incrementare nel 
tempo le assunzioni mantenendosi comunque entro il limite del valore soglia medio. Per comuni 
della classe demografica del Comune di Irgoli (tra 2.000 e 2.999) valore soglia: 27,60%;  
• i Comuni che presentano un rapporto spesa di personale/entrate correnti che supera il 
valore soglia superiore (c.d. valore soglia di rientro della maggiore spesa) devono mettere in atto 
misure di graduale riduzione annuale del suddetto rapporto fino al conseguimento nel 2025 del 
valore soglia superiore. Per comuni della classe demografica del Comune di Irgoli (tra 2.000 e 
2.999) valore soglia: 31,60%;  
• i Comuni mediani, che presentano un rapporto spesa di personale/entrate correnti 
compreso fra il valore soglia medio e il valore soglia superiore (o “valore soglia di rientro della 
maggiore spesa”), secondo la nuova normativa devono mantenere sotto controllo e quindi costante 
detto rapporto, non potendolo incrementare rispetto a quello corrispondente registrato nell’ultimo 
rendiconto della gestione approvato. Per comuni della classe demografica del Comune di 
Irgoli (tra 2.000 e 2.999) si tratta di comuni che si attestano tra il valore soglia del 27,20% e il 
valore del 31,60%;  
 
Considerato che in applicazione delle norme dettate dal decreto attuativo con le indicazioni 
operative fornite dalla Circolare interministeriale, il Comune di Irgoli si attesta nella prima 
fattispecie di comuni, quella degli Enti virtuosi, in quanto il rapporto tra le spese di personale da 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 91 del 30/10/2023 

ultimo rendiconto approvato (2022) e la media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti 
approvati dall’ente (2010-2021-2022), calcolate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità 
(FCDE) risulta pari a 18,98%, inferiore alla soglia fissata per la fascia demografica di appartenenza 
pari a 27,60%; 
Che il comune di Irgoli, pertanto, potrebbe incrementare nel tempo le assunzioni mantenendosi 
comunque entro il limite del valore soglia medio, corrispondente ad una spesa massima 
possibile per il 2023 pari a € 766009,70. 
Atteso in particolare che, a seguito di espressa ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33, 
D.Lgs. 165/2001, non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 
2023/2025 con relativi allegati approvati con deliberazione C.C. n. 8 del 18/03/2023 e C.C. n. 9 del 
18/03/2023; 
Visti: 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

- il D. L. nr. 34/2019 (cosiddetto Decreto Crescita); 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 marzo 2020; 

- la Circolare interministeriale 13 maggio 2020; 

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

DELIBERA 
Di provvedere alla parziale modifica del PIAO nella Sezione III-III “Sottosezione di 
programmazione - Piano triennale dei fabbisogni di personale” esecutiva a termini di legge, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 60 del 22/07/2023, prevedendo il 
reclutamento delle seguenti figure professionali: 

• nr. 1 Istruttore Direttivo Tecnico ex Cat. D1-Elevata qualificazione, ai sensi dell’art. 1 
comma 557 della L. 311/2004; 

• nr. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile  ex Cat. D1-Elevata qualificazione ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004; 

• nr. 1 Istruttore amministrativo contabile ex Cat. C1-Istruttore, tramite procedura 
concorsuale in sostituzione dell’Istruttore Amministrativo-Contabile ex Cat. D1-Elevata 
Qualificazione; 

di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa congiuntamente al Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, per quanto di competenza, di provvedere alla 
pubblicazione della presente deliberazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”: 

a) sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo 
livello “Atti generali”,  

b) sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 
“Dotazione organica”, 

c) nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello 
“Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance”  

d) nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”,  

e) nella sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”; 

1) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 91 del 30/10/2023 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. CANU MARIA GRAZIA in data 30/10/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. PORCU IGNAZIO in data  30/10/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PORCU IGNAZIO SEGRETARIO COMUNALE DELEDDA GRAZIELLA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 723 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE 
DELEDDA GRAZIELLA attesta che in data 02/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

 
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


